43. Præterea adverte, quod ut citatio firma sit, decerni debet per Judicem ad instantiam partis, (x) & ita firmat Panormitanus cap. 1. de Judic. (y) 44. Hæc opinio licet vera sit, non tamen probatur in dict. cap. 1. de Judic. quidquid ibi dicat Panormitanus, quia ibi tantum series facti ponitur, ut bene advertit Decius: (z) 45. intellige tamen prædictam opinionem veram esse, nisi Judex procederet ex officio, ut notat Panormitanus. (a) 46. At verò quoties citatio in actus processus descripta inveniretur, ex mandato Judicis, parte petente, in dubio præsumeretur decreta. (b)

47. Ex quibus intelliges text. in l. 3. tit. 3. lib. 4. Recopil. & text. apud Lusitanos lib. 3. Ordinam. tit. 1. §. 1. ut dum ibi dicitur, Nuntium non posse aliquem citare extra Civitatem in loco territorii sine jussu Judicis, alioquin puniri posse poena, de qua ibi, & citacionem nullam ipso jure esse, intelligantur, illud verum esse, nisi in actus processus reperiatu ci-

tatio descripta, quo casu præsumitur de mandato Judicis facta fuisse, nisi contrarium probaretur, &c.

48. Et hæc sufficiunt de citacione à nobis dicta pro instructioe, plura alia materiam citacionis tangentia require apud Socinum in illo Tract. de Citacione, & Sebati. Vancium in Tract. de Nullit. Process. Rubr. de Nullit. ex defectu citacionis, & in tit. 7. Part. 3. (c)

Postquam reus citatus fuerit, & comparere noluerit, vel jam quod comparuit à judicio recessit sine Judicis licentia, tunc actori tria remedia de jure prodita sunt, in quibus erit procedendum modo, & forma à nobis assignata infra in 2. Part. hujus 1. Tomi. Si vero comparuerit reus legitime, nec recesserit, tunc li Actor non compareat, puniendus erit, juxta text. in l. 5. tit. 3. lib. 4. Recopil. ceterum si compareat Actor in judicio, offerret suum libellum petitionis, ideo de quarto tempore oblationis libelli erit dicendum.

EX QUARTO TEMPORE.

SUMMARI A.

- 1 Libelli distinctio scribitur.
- 2 Libellus de Jure communi in scriptis offerendus est.
- 3 Libellus in scriptis offerri debeat, necne, Judicis arbitrio relinquatur de Jure hujus Regni, dum tamen aliquis petitio apud acta interveniat, super qua Judex sententiam fundare valeat.
- 4 Libellus in scriptis offerendus apud Regia Tribunalia, & Auditoria.
- 5 Libellum concipiat Advocatus juxta solum regionis, ubi causa agitanda sit.

(a) Ut probatur text. in leg. Nam ita dicitur, ff. de Adopt. leg. 1. §. Deunitari, ff. de Vot. in fine. Quam text. ad hoc allegat Bald. in leg. Jubemus, col. 1. Cod. Ad Trebel. & in Rubric. in fin. Cod. de Success. editi. ad idem est text. in leg. de Quæstio, ff. de Re jud.

(b) Ut probatur in cap. fin. de Major. & obed. Et tradit Bald. in leg. Ab eo, in fin. Cod. Quom. & quom. jud. Felin. in cap. de Major. & obed. col. 2. Alex. consil. 86. tom. 2. dec. 445. lib. 4. col. 8. Mar. Soc. in Tract. de Citacione, artic. 1. quæst. 1. & Mills in Repert. verb. Citari oportet.

(c) Juxta text. in Clem. 2. Ut lit. pend. junct. gloss. ibi verb. Competens. Quam testatur communicer receptam Perul. n. 17. Dec. n. 6. in cap. Si duobus, Extra de Appell. & Doct. communiter in leg. Si quis ex aliena, ff. de Judic. & est communis opinio secundum Jaf. in leg. More, n. 6. ff. de Jurisdict. omni. jud.

(d) Secundum gloss. in dict. cap. Si duobus, verb. Tenebit. Per text. in dict. leg. Si quis, & in leg. Ex quacumque, & ibi Jaff. n. 37. ff. si quis voc. in jus non serit, & in leg. 2. tit. 7. Part. 3.

(a) Secundum gloss. in cap. Si Episcopus, verb. Convocari 3. quæst. 4. gloss. cap. Convocari, verb. Convenerit 23. quæst. 8. & gloss. fin. cap. Peniens, de Acq. & ibi remissive tradit Soc. n. 286.

(b) Ut probatur text. in cap. Proposisti, ibi: Ad petitionem cuiusdam adversarii, de For. comp. & in leg. Proferendum, §. Et si quidam, Cod. de Judic. ibi: Requiritur adversario.

(c) Et Soc. in Tract. de Citacione, art. 6. n. 1. Et plures alii, quos refert & sequitur Duënas in regul. 96.

(d) In dict. cap. Proposisti, not. 2. Alex. leg. 4. §. Nullatenus, ff. de Jud. Et Ripa in cap. 1. n. 2. Extra de Judic.

(e) Ita tenent Doct. communiter, teste Barbat. n. 13. Et Ripa n. 20. in dict. cap. 1. de Jud. & Curt. n. 5. in leg. Ad peremptorium, ff. de Jud. Quamvis Augustus. Beronius in dict. cap. 1. n. 49. incaute dicit, opposuit sententiam receptorem esse.

(f) Et ibi Greg. Lup. & in tit. 3. lib. 4. Recopil. Et apud Lusitanos, lib. 3. Ordin. tit. 1. Et tradit Didac. Perez in leg. 1. tit. 2. lib. 3. Ordin.

- 6 Libellus qualis debet esse.
- 7 Libellus compendiosus, & multiloquio contempto, compendiosus est.
- 8 Libellus brevis, & in summa quid continere debeat, traditur.
- 9 Libellus nomen actoris seu accusatoris contineat.
- 10 Libellus nomen actoris, aut accusatoris debet continere, si ipsemet compareat, si vero ejus Procurator, tunc ejus nomen apponendum in Libello erit.
- 11 Si constituto Procuratore, constituens personaliter vult comparere ad aliquid petendum, debet in Libello adici: No revocando mis Procuratores, alias suos Procuratores revocare visus erit.
- 12 Clausula Libello solita apponi: Como mejor haya lugar de Derecho, quos effectus operetur.
- 13 Clausula: Y me querello, y pongo Demanda, quam utilitatem afferat de Jure Communi, que nullam offert de Jure Regio.
- 14 Libellus absque conclusione sustinetur de Jure Regio.
- 15 Libellus etiam rei nomen contineat.
- 16 Libellus rem petitam continere debet.
- 17 Libellus constat esse facti narratione, causa facti, & conclusione.
- 18 Narratio facti in Libello qualis esse debeat.
- 19 Petitio, & narratio obscura de Jure Regio non admittitur, quam etiam ex officio Judicis repellere fas est.
- 20 Petitio generalis de Jure Regio in quibusdam casibus admittitur.
- 21 Petitio generalis Libello concepta non repellatur de Jure Communi, parte non opponente.
- 22 Libellus continere debet causam, & jus sufficiens, ex quibus conclusio sequatur, nomen tamen actionis proponere opus non est.
- 23 In actionibus, tam realibus, quam personalibus duplicem causam reperiri constat, propinqua, & remota.
- 24 Causa propinqua in realibus est dominium, aut jus reale: remota autem est causa, ex qua id fuit causatum.
- 25 Causa propinqua in personalibus actionibus ipsa obligatio est: remota vero contractus, ex quo ea ortum habuit.
- 26 In Libello, in quo actio personalis agitur, causa remota actionis exprimenda est: si vero reali, propinquam causam exprimere sat erit.
- 27 Clausula: Y puesto, que por mi ha sido requerido, &c. operatur, quod per cam constet, interpellationem extrajudicalem praecessisse, ut reus in expensis condemnatur.

- 28 Clausula: Porque pido a V. m. que, habida mi relacion por verdadera, en quanto, &c. quid operetur in Libello posita.
- 29 Plura Libello petens omnia asserit probare.
- 30 Per clausulam: Por su Sentencia definitiva, o por otra tal, que en tal caso, &c. inducitur Libelli conclusio, que nunquam omittenda est.
- 31 Si in Libello narratio facti, & conclusio interveniant, conclusioni standum erit, nisi apponatur clausula: Peto justitiam: quia tunc narratis etiam erit standum.
- 32 Plures casus, in quibus conclusione opus non est in Libello, remisit.
- 33 Clausula: Y asi condemnado a ello, le compella, y apremie, &c. qualiter intelligatur.
- 34 Libellus, in quo preposteratur ordo illorum verborum, le compella, y apremie, y condene sustinetur.
- 35 Clausula: Sobre lo qual todo, pido cumplimiento de justitia, plures effectus habet, & nunquam omittenda, tam ex parte actoris, quam rei.
- 36 Clausula: Y el oficio de V. m. imploro, operatur, quod Juxta possit officium suum ad utilitatem petentis concedere, licet alias ad utilitatem privatam illud impartiri nequeat.
- 37 Clausula: Y las costas protesto, operatur, quod Juxta victum in expensis condemnem, quem alias condemnare non potest, parte non petente.
- 38 Juxta, parte etiam non petente, victum in expensis condemnare poterit, que facta fuerint post litem contestationem.
- 39 Juramentum malitia ante, & post litem contest. semel, & pluries, quoties contra aliquem ad est presumptio, quod aliquid malitiose proponit, debet prestari, tam in secularibus, quam in Ecclesiasticis causis.
- 40 Juramentum calumnie in Secularibus Tribunalibus Regni Castellae usu receptam non est.
- 41 Juramentum calumnie de Jure Communi ad omnia, que accedunt, post litem contestatam prestandum est, ne quid in lite calumniose fiat.
- 42 Advocati Regni Hispaniarum in Libello actionis, & in aliis petitionibus utuntur juramento malitia, loco juramento calumnie.
- 43 Si petitur a parte ipsa cum juramento malitia aliquid, juramentum qualiter prestandum.
- 44 Quando aliquid petitur a Procuratore, tunc juramentum malitia in ejus animam, & domini prestari debet, etiamsi alia juramenta in animi sui domini duntaxat praestiterit.
- 45 Clausula opponi solita in Libello: Juro

- a Dios, y a esta Cruz, &c. necessaria non est.
- 46 Juramentum calumnie, parte adversa non petente, non est de substantia judicii, & ideo nullitatem processus non inducit; et si omitatur tacite.
- 47 Juramento calumnie tacite renuntiari potest, non vero expresse.
- 48 In Libello nomen Judicis apponendum est cum titulo, qui sua dignitati conveniat.
- 49 Nomen Judicis in Libello omittitur de consuetudine, nisi in negotiis Curiae Romanae.
- 50 Libellus inscribendus cum titulo convenienti Judici, coram quo porrigitur.
- 51 Exprimuntur tituli quidam, & inscripiones, que in libellis diversis Judicibus apponi solent.
- 52 Libellus debet esse subscriptus manu Advocati.
- 53 Forma libelli in actione de constituta Hispanie concepit.
- 54 Actio de constituta pecunia competit, si debitum praecedat.
- 55 Constitutor post debitum contractum: fidejussor ante, & post intervenire potest.
- 56 Actione de constituta obligatur quis modo pacto.
- 57 Ut actio de constituta competat, primum debitum non debet posse elidi exceptione de Jure Pratorio introducta.
- 58 Volens intentionem suam instrumentis probare, cum libello actionis ea producere debet, & jurare ea vera, & non falsa esse, alias post non admittetur, nisi juret de novo instrumenta reperisse.
- 59 Leg. 1. tit. 2. lib. 4. Recop. quomodo intelligenda.
- 60 Libelli ab actore oblato reo copiadanda est, ut cedat, vel contendat.
- 61 Reus, libello ab actore oblato, intra novem dies de Jure Regio respondere debet.
- 62 Reus in causis gabellarum intra tres